ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND

V/v triển khai, thực hiện nhiệm

vụ trong kế hoạch của Ban Chỉ

đạo tổng kết Nghị quyết số 18-

NQ/TW tiếp tục sắp xếp, tinh

gọn tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở

năm 2025

 Ba Tơ, ngày         tháng 3 năm 2025

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự

nghiệp công lập;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 25/3/2025 của Ban Chỉ đạo tổng

kết Nghị quyết số 18-NQ/TW huyện về việc thực hiện Nghị quyết Ban Chấp hành

Trung ương, các Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Kết luận của Tỉnh ủy,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị từ tỉnh đến cơ sở năm 2025; Chủ tịch UBND huyện yêu cầu như sau:

1. Đối với thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công

lập; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức quán triệt đầy đủ, lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, chương

trình hành động để tạo sự thống nhất trong nhận thức và thực hiện có hiệu quả Kết

luận 121, Kết luận 126, Kết luận 127, Kết luận 128, Kế hoạch số 01-KH/BCĐ

ngày 25/3/2025 của Ban Chỉ đạo tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW huyện; làm tốt

công tác chính trị, ổn định về mặt tư tưởng trong cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động chia sẻ, thấu hiểu, đồng hành cùng với chủ trương lớn của Đảng

trong giai đoạn hiện nay.

 - Bảo đảm 100% đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong phạm vi quản lý và quần chúng nhân dân ở địa phương được phổ biến đầy

đủ, toàn diện, kịp thời, hệ thống các chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy

của Trung ương, của tỉnh.

- Trực tiếp lắng nghe, giải thích, trao đổi tạo nhận thức đúng đắn trong đảng

viên, cán bộ, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân

dân đối với chủ trương của Đảng về sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản

biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động; tiếp thu

tổng hợp, báo cáo, kiến nghị cấp trên những nội dung hợp lý.

2. Riêng đối với các cơ quan, đơn vị, ngoài thực hiện nhiệm vụ nêu trên,

tham mưu UBND huyện các nhiệm vụ cụ thể sau:

2.1. Giao Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao đẩy mạnh công

tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và kịp thời đưa tin,

2

bài đối với những cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân thực hiện tốt chủ

trương của Đảng về sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế

Thời gian hoàn thành: Thực hiện thường xuyên; báo cáo kết quả về UBND

huyện (qua Phòng Nội vụ) và Ban Thường vụ Huyện ủy theo Kế hoạch số 01-

KH/BCĐ ngày 25/3/2025 của Ban Chỉ đạo.

2.2. Thực hiện nghiêm túc quy trình lấy ý kiến nhân dân về sửa đổi Hiến

pháp, về sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính, bảo đảm chặt chẽ, đúng quy định

và đạt yêu cầu

- Cơ quan tham mưu và thực hiện: Phòng Tư pháp (nhiệm vụ về quy trình

lấy ý kiến nhân dân về sửa đổi Hiến pháp), Phòng Nội vụ (về sắp xếp, sáp nhập

đơn vị hành chính).

- Thời gian hoàn thành: Theo đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương,

tỉnh và Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo.

2.3. Công tác ban hành các văn bản cụ thể hóa các chủ trương, nghị

quyết, kết luận của Trung ương, tỉnh để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc sắp

xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy

2.3.1. Kịp thời tham mưu Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy cụ thể hóa

các văn bản của Trung ương, Tỉnh ủy để lãnh đạo, chỉ đạo sắp xếp, tinh gọn tổ

chức bộ máy chính quyền cấp cơ sở theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp

- Cơ quan tham mưu và thực hiện: Phòng Nội vụ.

- Thời gian hoàn thành: Khi có chủ trương, quy định, định hướng chỉ đạo

của Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Huyện uỷ.

2.3.2. Kịp thời nắm bắt tình hình thực tiễn đặt ra, tập trung giải quyết những

vấn đề lớn, trọng tâm liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế khi

có ý kiến lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Cần chủ động rà soát danh sách, dự tính, trao đổi thông tin đến cán bộ, công

chức không đủ điều kiện tái cử chủ động đăng ký thực hiện theo Nghị định 178 và

Nghị định 67 của Chính phủ.

Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch.

2.3.3. Tập trung chú ý lãnh đạo, chỉ đạo những lĩnh vực chịu tác động lớn

khi chuyển đổi mô hình chính quyền như: Chuyển giao nhiệm vụ quản lý nhà nước

về lĩnh vực đất đai, tài chính, ngân sách, tài sản công, đầu tư công, các thủ tục

hành chính liên quan đến doanh nghiệp, các dịch vụ cơ bản phục vụ nhân dân, an

sinh xã hội,… từ cấp huyện về các sở, ban, ngành tỉnh và chuyển giao nhiệm vụ về

cấp cơ sở khi thực hiện chính quyền 02 cấp (cấp tỉnh, cấp cơ sở), bỏ cấp huyện

Cơ quan tham mưu: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên, liên tục, kịp thời.

3. Thời gian, tiến độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm theo dõi, nắm

tình hình, giải quyết vướng mắc thuộc lĩnh vực quản lý, tham mưu, phản ánh

những khó khăn, vướng mắc về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) và Kế hoạch số

3

01-KH/BCĐ ngày 25/3/2025 của Ban Chỉ đạo định kỳ 01 tuần 01 lần vào sáng

ngày thứ 5 hàng tuần.

Giao Phòng Nội vụ: Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Ban

Thường vụ Huyện uỷ, Ban Chỉ đạo huyện đảm bảo quy định.

4. Phân công chỉ đạo xây dựng các Đề án, phương án về sắp xếp tinh

gọn tổ chức bộ máy khi thực hiện chính quyền cấp xã, bỏ cấp huyện

4.1. Xây dựng Kế hoạch chi tiết về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

phù hợp với mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp (cấp tỉnh, cấp cơ sở), bỏ cấp

huyện

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ

- Thời gian hoàn thành: Trình UBND tỉnh trong tháng 3/2025.

4.2. Xây dựng Đề án biên chế và tinh giản biên chế gắn với rà soát tổng

thể nhu cầu sử dụng biên chế thực tế sau sắp xếp tổ chức bộ máy theo mô hình

tổ chức chính quyền cấp xã ở khối chính quyền

- Cơ quan tham mưu: Phòng Nội vụ.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/4/2025.

4.3. Chỉ đạo rà soát tổng thể sử dụng tài sản (trụ sở làm việc, trang thiết

bị, xe ôtô,…) sau khi thực hiện sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống

chính trị khi thực hiện Kết luận 121, Kết luận 126, Kết luận 127, Kết luận

128,…

- Cơ quan tham mưu: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Thời gian hoàn thành: Tham mưu báo cáo trực tiếp về Ban Thường vụ

Huyện uỷ; đồng gửi về Phòng Nội vụ để tổng hợp chung tiến độ nhiệm vụ thực

hiện, hoàn thành trước 30/6/2025.

4.4. Chuẩn bị các nội dung công tác để thực hiện chủ trương sáp nhập xã

theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện uỷ, Ban Chỉ đạo huyện

Tham mưu: Trưởng phòng Nội vụ.

4.5. Chuẩn bị về công tác cán bộ (khối chính quyền) báo cáo về Ban

Thường vụ Huyện uỷ

Tham mưu: Trưởng phòng Nội vụ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

nghiêm túc, đúng quy định./.

Nơi nhận:   CHỦ TỊCH
- Như trên;

- TT Huyện uỷ (báo cáo);

- Ban Chỉ đạo NQ18 huyện;

- CT, các PCTUBND huyện;

- Ban Tổ chức Huyện uỷ;

- Phòng Nội vụ;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, PNV(PQĐ01).

Phạm Giang Nam

		2025-03-28T08:24:16+0700

		2025-03-28T15:37:20+0700

		2025-03-28T15:37:20+0700

		2025-03-28T15:37:20+0700